ỦY BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	THÀNH PHỐ CẦN THƠ
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  3825 /QĐ-UBND
	Cần Thơ,  ngày  02   tháng  12  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Kế hoạch hoạt động dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS
tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC)  năm 2013 (từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến
ngày 31 tháng 12 năm 2013) - thành phố Cần Thơ

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ CẦN THƠ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11 năm 2003;
Căn cứ Nghị định số 93/2009/NĐ-CP ngày 22 tháng 10 năm 2009 của Chính phủ ban hành Quy chế quản lý và sử dụng viện trợ phi Chính phủ nước ngoài;

Căn cứ Quyết định số 2986/QĐ-BYT ngày 19 tháng 8 năm 2013 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc phê duyệt tiếp nhận dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) do Trung tâm dự phòng và kiểm soát bệnh tật Hoa Kỳ (CDC Hoa Kỳ) tài trợ và Kế hoạch hoạt động năm thứ nhất của dự án;
Căn cứ Quyết định số 3452/QĐ-UBND ngày 01 tháng 11 năm 2013 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc tiếp nhận Dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) do Trung tâm Dự phòng và Kiểm soát bệnh tật Hoa Kỳ (CDC Hoa Kỳ) tài trợ;

Căn cứ Kế hoạch hoạt động năm 2013 (từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến ngày 31 tháng 12 năm 2013) dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” - thành phố Cần Thơ được phê duyệt ngày 14 tháng 10 năm 2013 giữa Ban Quản lý dự án VAAC-US.CDC Trung ương, Ban Quản lý tiểu dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) thành phố Cần Thơ và Trung tâm Dự phòng và Kiểm soát bệnh tật Hoa Kỳ tại Việt Nam;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư tại Tờ trình số 2936/TTr-SKHĐT ngày 22 tháng 11 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch hoạt động dự án Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) năm 2013 (từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến ngày 31 tháng 12 năm 2013) - thành phố Cần Thơ do Trung tâm dự phòng và kiểm soát bệnh tật Hoa Kỳ (CDC Hoa Kỳ) tài trợ, với các nội dung chủ yếu sau:

1. Tên dự án: “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) năm 2013 (từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến ngày 31 tháng 12 năm 2013) - thành phố Cần Thơ.

2. Địa bàn thực hiện dự án: thành phố Cần Thơ.

3. Thời gian thực hiện dự án: từ ngày 01 tháng 7 năm 2013 đến ngày 31 tháng 12 năm 2013.

4. Cơ quan Chủ quản dự án: Bộ Y tế.

5. Cơ quan Chủ quản đối với hợp phần dự án triển khai tại thành phố: Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ.

6. Cơ quan Chủ đầu tư của dự án: Bộ Y tế.

7. Cơ quan Chủ đầu tư của dự án thực hiện tại thành phố Cần Thơ: Sở Y tế thành phố Cần Thơ.

8. Cơ quan thực hiện dự án: Ban Quản lý tiểu dự án VAAC-US.CDC thành phố Cần Thơ.

9. Nhà tài trợ: Trung tâm dự phòng và kiểm soát bệnh tật Hoa Kỳ (CDC).

10. Mục tiêu của dự án:
a) Mục tiêu chung: hỗ trợ thành phố Cần Thơ đạt được các mục tiêu của Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS của thành phố Cần Thơ đến năm 2015, định hướng đến 2020, tầm nhìn 2030; khống chế tỷ lệ nhiễm HIV trong cộng đồng dân cư dưới 0,6%; giảm tác động của HIV/AIDS đối với sự phát triển kinh tế - xã hội; hướng tới mục tiêu thành phố ba không: không trường hợp nhiễm mới HIV, không tử vong do HIV/AIDS và không kỳ thị phân biệt đối xử liên quan đến HIV/AIDS.
b) Mục tiêu cụ thể:
- Nâng cao năng lực của hệ thống chăm sóc y tế để cung cấp các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ và điều trị HIV/AIDS có chất lượng, toàn diện và bền vững cho những người nhiễm HIV và những người có nguy cơ cao lây nhiễm HIV tại thành phố Cần Thơ.
- Nâng cao năng lực thu thập, sử dụng số liệu và quản lý chương trình HIV/AIDS thông qua việc nâng cao chất lượng chương trình giám sát HIV/STD/TB và nâng cao năng lực của hệ thống phòng xét nghiệm cho việc giám sát, sàng lọc, theo dõi và điều trị bệnh.
- Nâng cao năng lực về kỹ thuật, tổ chức và tài chính của Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS để điều phối các nhà tài trợ về lĩnh vực HIV/AIDS, đặc biệt là các đối tác của PEPFAR và Quỹ Toàn cầu trong việc xây dựng, ban hành các hướng dẫn kỹ thuật và giám sát các chương trình cung cấp dịch vụ có chất lượng cao.

11. Nội dung thực hiện kế hoạch và kinh phí cho từng nội dung hoạt động năm 2013:

	TT
	Nội dung
	Kinh phí (USD)
	Tỷ lệ

	1
	Chương trình tiếp cận cộng đồng
	5.140,00
	4,1%

	2
	Chương trình Methadone
	2.500,00
	2,0%

	3
	Tư vấn và xét nghiệm HIV tự nguyện
	8.097,13
	6,4%

	4
	Phòng khám ngoại trú người lớn
	24.849,79
	19,7%

	5
	Phòng khám ngoại trú nhi
	20.055,85
	15,9%

	6
	Phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con
	19.955,41
	15,8%

	7
	Chương trình lao
	12.924,17
	10,2%

	8
	Chương trình STI/HIV
	6.760,00
	5,3%

	9
	Chương trình thuốc nhiễm trùng cơ hội
	14.095,00
	11,1%

	10
	Ban quản lý dự án
	12.060,00
	9,5%

	Tổng cộng
	126.437,35
	100%

Tổng kinh phí của dự án: 126.437,35 USD, tương đương 2.655.184.392 VNĐ (hai tỷ, sáu trăm năm mươi lăm triệu, một trăm tám mươi bốn ngàn, ba trăm chín mươi hai đồng); trong đó:

- Vốn viện trợ: 126.437,35 USD, tương đương 2.655.184.392 VNĐ.

- Vốn đối ứng: không.

 (1USD = 21.000VNĐ)

Điều 2. Giao Giám đốc Sở Y tế thành phố Cần Thơ, Ban Quản lý tiểu dự án VAAC-US.CDC thành phố Cần Thơ tiếp nhận và thực hiện kế hoạch hoạt động tại Điều 1 của Quyết định này theo hướng dẫn của Bộ Y tế và theo đúng quy định, bảo đảm đúng mục tiêu, tiến độ, thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo tình hình viện trợ theo quy định.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Kế hoạch và Đầu tư, Giám đốc Sở Y tế, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Sở Ngoại vụ, Giám đốc Kho bạc Nhà nước Cần Thơ, Trưởng ban Ban Quản lý tiểu dự án “Hỗ trợ phòng, chống HIV/AIDS tại Việt Nam” (VAAC-US.CDC) thành phố Cần Thơ, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- UB công tác về các tổ chức

PCP nước ngoài;
- Công an thành phố;

- VP UBND thành phố (3D);

- Lưu: VT, BN.
	KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

(đã ký)

Lê Hùng Dũng

PAGE
2